1 expectatorem $r\mu$ redideris μ , consideras Z 2 ista a Zv
 3 perniciosa] periculosa Z tam s. spectacula $om. Z$ a quibus
 pectora (pectora $om. v$) et oculi nostri cum auribus (et aures v) Zv
 4 custodienda Z hoc] id Z celere in id *scripsi* (*cf.* celerus
Gruter 549, 6), scelere $r\mu$, et celerius $Z, om. v$ 5 quod uidemus $om.$
 $r\mu$ ducit sibi Z , ducatur v 6 naturae $r\mu v$ lubricae $r\mu v$, lu-
 brica est Z 7 corruiit] congruit Z auocandus Z est] *add.*
 Z : igitur omnis, *add. v*: igitur 8 sibi habet Z christianus $om. Z$
 9 recollegerit] recognouerit Zv obmittat Z 10 potest] possunt
 Zv 11 rursum Zr 12 et temporum Z 13 decrementisque Zv
 asterum r , austrum μ micantem $r\mu^2$, micantium v 14 assi-
 due] a summa $r\mu$ summo $r\mu$ nobilitate Z uices] *add. v*:
 summa de summo 16 et terrae] terrae Zv et $om. Z$ pro-
 flusa $r\mu^1$, proflua v 17 lictoribus Z 18 interim] inter haec *coni.*
Latinius constantem $om. Z$ pariter ac Z aspiratione
 Z , conspici ratione $r\mu$ nexus qui Z 19 extensus Z aerem
 medium] latere medio Z 20 serenitate $r\mu$ 21 rariter euocantem
 $r\mu$ istis] hiis Z

aere auem, in aquis piscem, in terra hominem. haec, inquam, et alia item opera diuina sint christianis fidelibus spectacula. quod theatrum humanis manibus exstructum istis operibus poterit comparari? magnis licet lapidum molibus exstruatur, cristae sunt montium altiores, et auro licet tecta laquearia reluceant, astrorum fulgore uincuntur: numquam humana opera mirabitur quisquis se recognouerit filium Dei. deicit se de culmine generositatis suae qui admirari aliquid post Deum potest.

- 10 Scripturis, inquam, sacris incumbat christianus fidelis: ibi inueniet condigna fidei spectacula. uidebit instituentem Deum mundum suum¹⁰ et cum ceteris animalibus homines illam admirabilem fabricam melioremque facientem. spectabit mundum in delictis suis, iusta naufragia, piorum praemia impiorumque supplicia, maria populo siccata et de petra rursus populo maria porrecta. spectabit de caelo descendentes messes, non ex areis aratro impressas: inspiciet flumina¹⁵ transitus siccos refrenatis aquarum agminibus exhibentia: uidebit in quibusdam fidem cum igne luctantem, religione superatas feras et in mansuetudinem conuersas: intuebitur et animas ab ipsa iam morte reuocatas: considerabit etiam de sepulcris admirabiles ipsorum consummatorum iam uitas corporum redactas. et in his omnibus iam maius uidebit²⁰ spectaculum, diabolus illum qui totum detriumphauerat mundum sub pedibus Christi iacentem. quam hoc decorum spectaculum, fratres, quam iocundum, quam necessarium? intueri semper spem suam et oculos aperire ad salutem suam. hoc est spectaculum quod uidetur etiam luminibus amissis. hoc est spectaculum quod non exhibet²⁵ praeter aut consul, sed qui est solus et ante omnia et super omnia,

1 aues *Zv* pisces *Zv* homines *Z* 2 item] id est *Z*, *om.* *v* 4 criste *Z*, crusta *rμv* altiores *om.* *rμv* 5 auro] rura *rμ* lacunaria *μv* reluceant] resplendeant *Zv* astrorum tamen *Z* 6 cognouerit *rμ* 7 reicit *Z*, scit *μ* mirari *Z* 8 post] pot̃ *μ*, praeter *Zv* dominum *Zv* 9 et ibi *Zv* 10 dñm *Z* 11 animabus *rμ* hominis *v* 12 inmundum *r*, in undis *Z* suis *om.* *Z* 13 piorum praemia *om.* *Z* 15 areis *om.* *Z* aratro impressas *om.* *μr* inspiciet *om.* *Z* 17 cum *om.* *r* feras religione superatas *Zv* 18 uersas *Z* iam *om.* *rμ*, etiam *v* 19, consumptorum *Zv* 20 uitas] ad uitam *Zv* reductas *Zv* in his] hiis *Z* maius iam *Z*, tam maius *r*, tñ̃ auis *r* 25 etiam] et *Z* 26 omnia deus *Z* et super omnia *om.* *r*

immo ex quo omnia, pater Domini nostri Iesu Christi, cui laus et honor in saecula saeculorum. opto uos, fratres, bene ualere.

II. DE BONO PVDICITIAE.

*** aliquas officiorum meorum partes praeterisse, dum semper 1
 5 enitor uel maxime cotidianis euangeliorum tractatibus, aliquando
 uobis fidei et scientiae per Dominum incrementa praestare. quid enim
 aliud in ecclesia Domini utilius geri, quid accommodatius officii
 episcopi potest inueniri, quam ut doctrina dominicorum per ipsum
 insinuata conlataque uerborum possint credentes ad repromissum
 10 regnum peruenire caelorum? hoc certe mei et operis et muneris
 cotidianum notuum negotium absens licet optinere conitor et praesentiam
 mei uobis reddere per litteras conor. dum uos solito more
 allocutionibus missis in fide interpello, ideo conuenio, ut euangelicae
 radice firmitate solidati aduersus omnia diaboli proelia stetis semper
 15 armati. absentem me non credam, si fuero securus. uerum tamen

1 immo *om. Z* 2 saeculorum] amen *add. Zu* opto...ualere
om. rμ semper bene *v* ualere] amen *add. v.* — De spectaculis
 explicit *Z, om. rμ.* —

Incipit de bono pudicitiae *K*, Incipit de pudicitia *Z.* — 4 *ante* ali-
 quas *lacunae signum addidi, Z ita incipit:* pudicitia lorica et ipsi uos
 scitis tunc quando metū apud uos pns essem aliquas partes] *add.*
K in marg. m.2 et v: non aestimo 6 scientiae] sententiae *K*
 quid] qui *Z* 7 domini u. geri *om. Z* accommodatius *om. Z*
 officii *scripsi*, officii * *K*, in officii *Z*, officio *v* 8 dominicorum *K*,
 diuinorum *Zv* 9 uerborum] neruorum *Z* possit *Z* 10 certe
ex certo K, ergo pudica est *Z prius et om. Z* muneris] immi-
 nens *Z* 11 conitor et] contineor et *K*, contingeret *Z* per
 litteras praesentiam meam uobis reddere *v* 12 conor] consolor *Z*
 uos solito] sollicito *Z* 13 ideo] et in dnm *Z* ut] ut in *Z* 14 proe-
 lia] praemia *K* firmiter stetissem per arma si absente *Z* 15 tamen]
 quoniam *Z*

omnia quae utiliter proferuntur et aeternae uitae statum tractatibus uel definiunt uel promittunt ita demum fructuosa sunt, si ad emolumentum operis diuinae indulgentiae uiribus adiuuentur. non solum uerba proferimus quae de scripturarum sacris fontibus ueniunt, sed cum ipsis uerbis preces ad Dominum et uota sociamus, ut tam nobis quam uobis et sacramentorum suorum thesauros aperiat et uires ad implenda quaeque cognoscimus tribuat. periculum enim maius est uoluntatem Domini cognouisse et in Dei uoluntatis opere cessasse.

- 2 Quamuis ergo ad multa uos negotia et ad diuinae admonitionis praecepta semper ut scitis exhorter — quid enim mihi aliud uotiuum¹⁰ aut maius potest esse quam ut per omnia perfecti stetis in Domino — tamen praecipue pudicitiae claustra teneatis, quod et facitis, admo- neo: scientes templum esse uos Domini, membra Christi, habitationem Spiritus sancti, electos ad spem, consecratos ad fidem, destinatos ad salutem, filios Dei, fratres Christi, consortes Spiritus sancti, nihil¹⁵ iam carni debentes qua renatos ex aqua et pudicitia praeter uoluntatem quam uelle debemus ut nostra sit: praestetur etiam propter redemptionem, ut corrumpi non possit quae a Christo consecrata sit. nam si apostolus ecclesiam sponsam Christi pronuntiat, oro uos quanta pudicitia exigitur, ubi ecclesia inter matrimonia sponsa uirgo²⁰ praestetur? et ego quidem, nisi quod breuiter uos admonere proposui,

1 quae omnia *K*¹ et aeternae u. statum *om. Z* tractantibus *v* 2 uel —uel] ac—ac *Z* definiuntur *K*¹ promittuntur *K*¹, repromittunt *Z* daemum *K*¹, dum *Z* sunt *om. Z* si ad *K* sed ad *s. l. m. 2*, sine *Z* 4 proferimus uerba *v* scripturis *Z* 5 prece *Z* uobis quam nobis *Z* 6 et] et *tn Z* thes. aperiat et] tensa ut rosa per tactus *Z* 7 quaeque *K*, quae *Zv* 8 dñi *Z* uoluntate operis *K*¹ 9 et ad *om. Z*, ad *K* monitionis *v*, institutionis *Z* 10 praecepta *add. K in marg., om. Z* ut sciatis semper *Z* enim *om. Z* mihi aliud] ualuit michi *Z* uotum *Z* 11 aut *m. potest*] maius *Z* perfecti stetis] stetit *pcipue Z* deo *K* 12 tamen ut praecipue *v*, ut *Z* pudicitiae] pudice *Z* et *om. Z* factis *K*¹*Z* 15 dei *Z* sc̃i sp̃s *Z* filii *K* consortes] conseruatos *Z* 16 qua] quasi *v* ex] et *Z* et *om. Z* pudicitiam *Z* 17 quam uelle] quia uel *Z* ut] et *Z*, et in *K* sit] sunt *Z* praestentur *Z* 18 redemptorem *Z* quae a] quia *Z* 20 ecclesiam *Z* sponsa christi *Z* 21 praestetur] testatur *Z* et] ei *Z* quod] qm̃ *Z*

latissimas satis puto et locupletes pudicitiae laudes proferre potui: sed superuacuum duxi laudare eam diutius apud colentes. uos enim illam ornatis dum geritis et plures eius laudes exercendo profertis, facti eius ornamentum, dum et illa uestrum est, mutuo decore inuicem 5 fenerandum. illa uobis disciplinam bonorum suggerit morum, uos illi ministerium praestatis operum sanctorum. nam et illa quantum et quid posset, per uos apparuit, et quid uos uelitis ipsa demonstraui et docuit, copulatis in unum duobus bonis mandatorum et rerum, ne quid mutilum uideretur, si aut praecepta ministeriis aut praeceptis 10 ministeria defuissent.

Pudicitia est honor corporum, ornamentum morum, sanctitas 3 sexuum, uinculum matrimoniorum, fides generis, propugnaculum pudoris, fons castitatis, pax domus, concordiae caput. pudicitia sollicita est ne cui placeat nisi sibi: pudicitia semper uerecunda, dum inno- 15 centiae mater est: pudicitia semper ornatur solo pudore, bene sibi tunc conscia de pulchritudine, si improbis displicet. pudicitia nihil ornamentorum quaerit, decus suum ipsa est. haec nos commendat Domino, conecit Christo: haec expugnat omnia de membris inlicita desideriorum proelia, pacem nostris corporibus inducit, beata ipsa et 20 beatos efficiens apud quoscumque habitare dignatur, quam numquam accusare possunt, nec qui eam non habent: uenerabilis etiam hostibus suis, dum illam multo magis mirantur qui expugnare non possunt. sed ut uirtus ista in uiris probata semper et a feminis adpetenda, sic inimica eius inpudicitia semper est detestanda: obscoe-

1 puto *om.* Z et *om.* K¹ potui sed *ex* potius sed *K m.* 2, potuisse Z 2 enim magis Z 4 facti] facturi Z muto] modulo K 5 fenerando *v*, foenerato dum Z illam Z suggeret Z 7 possit *v* uelletis illa Z 8 copulatis in] copulans Z et rerum] ut iterum Z 9 mutilum uideretur] utilium sineretur Z aut praecepta ministeriis *om.* Z 11 pudicitia *om.* Z honor est Z 12 matrimoniorum f. g. propugnaculum *om.* K^v 13 pudica Z sollicita *om.* Z 14 est ne cui *scripsi*, est ne Z, est cui *K*, non est cui *v* uerecunda] fecunda Z 15 est] et Z semper *om.* Z 16 nunc Z si *om.* Z 18 deo Z 19 beata ipsa] de beatitudine sua Z 20 quam] qui Z 21 non possunt Z nec] ne Z 22 illa Z miramur Z qui *K*, quia Z, qui eam *v* 23 uirtus ista Z, ^{matura} matus ita *K corr. m.* 2, matura et *v* a. feminis *K*, infimis Z 24 sic *om.* Z semper] omnibus Z

num ludibrium reddens ministros suos, nec corporibus parcens nec animis. debellatis enim propriis moribus totum hominem suum sub triumphum libidinis mittit: blanda prius, ut plus noceat dum placet, exhaustiens rem cum pudore, hostis continentiae, frequenter perueniens ad sanguinem cupiditatum infesta rabies, incendium conscientiae 5 bonae, mater impaenitentiae, ruina melioris aetatis, contumelia generis, expugnans sanguinis et familiae fidem, alienis affectibus suos inserens filios, in aliena testamenta sobolem ignoti et corrupti generis inducens. quae plerumque extra sexum ardens, dum se non continet intra concessa, parum sibi putat satisfactum, nisi in uirorum quoque 10 corporibus non uoluptatem nouam quaerat, sed extraordinaria et portentuosam contra ipsam naturam ex uiris per uiros monstra conquirat.

- 4 Sed enim pudicitia locum primum in uirginibus tenet, secundum in continentibus, tertium in matrimoniis: uerum in omnibus gloriosa est 15 cum gradibus suis. nam et matrimoniorum fidem tenere laus est inter tot corporis bella, et matrimonio de continentia modum statuere maioris uirtutis est, dum etiam licita reiciuntur. certe ex utero sanctitatem custodisse et infantem se usque in senectutem in sua tota aetate tenuisse admirandae utique potentiae est: nisi quod blandas 20 corporis leges non nosse magis felicitatis est, notas iam uicisse uirtutis est, sic tamen ut et uirtus ista de domo Dei ueniat, licet se in membris hominibus ostendat.
- 5 Pudicitiae, fratres, antiqua praecepta sunt. quare antiqua dico? quia cum ipsis hominibus instituta sunt. nam ideo ex uiro suo et 25

1 ministris suis *K²v* 2 suum *om. Z* 3 blanda] et blandet
Z dum] ut *Z* placeat *Z* 4 perueniet *Z* 5 conscientiae]
continentiae *Z* 6 bonae m. impaenitentiae *om. Z* contumelie *Z*
8 ingerens *Z* 11 uoluntatem *K* extraordinarie portentuosam que-
dam *Z* 12 uirum ex uiro *K m. 2* 15 tertio *K¹* uerum]
sacium *Z* est] sed *Z* 16 suis *om. Z* nam et] manet *Z* est
om. Z 18 inlicita *K* 19 in ex i *K*, ad *Z* tota sua aetate *Z*
20 admiranda potentia est *Z* plangas corporales *Z* 21 facili-
tatis *Z* 22 ut et *om. Z* domo *K¹*, dono *K²Zv*
23 homines *Z* 24 quare . . . instituta sunt *om. K¹Z*, *add.*
in marg. K² 25 nam et *v* ex *om. Kv* uir suus *v*
et *om. v*

femina est ut praeter eundem alterum nesciat, et ideo uiro reddita est mulier ut suppleto quod fuerat ei ereptum nihil requirat alienum. sic et duo inquit erunt in carne una, ut in unum redeat quod unum fuerat, ne separatio sine reditu occasionem praestet alterius. 5 inde et apostolus caput mulieris pronuntiauit uirum, ut coniunctione duorum pudicitiam probaret. nam ut alterius caput membrum aptum non potest esse, ita et alieno capiti membra non sua: caput enim suis conuenit membris et membra capiti suo, utraque naturali fibula in concordia mutua cohaerent, ne qua oriente discordia de 10 diuisione membrorum pactum diuini foederis rumperetur. addit tamen et dicit: quoniam qui uxorem suam diligit, se ipsum diligit. nemo enim carnem suam odio habet, sed nutrit et fouet eam, sicut et Christus ecclesiam. caritatis cum pudicitia ex hoc magna praescriptio, si uxores diligendae sunt a uiris suis, sicut Christus 15 dilexit ecclesiam, et ita uxores maritos debent diligere, ut ecclesia diligit Christum.

Hanc sententiam Christus quando uxorem dimitti non nisi ob adul- 6 terium dixit interrogatus tantum honorem pudicitiae dedit. hinc nata est illa sententia: adulteras non sinetis uiuere. hinc aposto- 20 lus dicit: haec est uoluntas Dei ut abstineatis uos a fornicatione. hinc et illud dicit: membra Christi membris meretricis non esse iungenda. hinc traditur satanae in inter-

3 Matth. 19, 6. 5 cf. I Cor. 11, 3. 11 Eph. 5, 23. 29. 17 cf. Matth. 5, 32. 19 Leu. 20, 10 20 Thess. 4, 3. 21 I Cor. 6, 9. 15,

1 feminae *Kv* eundem] unum *Z* 2 ut mulier *Z* supleto *Z*
subleto *K'*, subiecto *K²v* ei *om.* *K*, et *Z* erepto *Z*, proprium *v*
3 et sic duo erant inquit *Z* in unum] unum *Z* 4 separationi ne
reditum occasionem praebet *Z* 5 pronunciat *Z* coniunctionem
K 6 duorum pudicitiam] uiro rem pudicam *Z* alterius caput
om. *Z* membris suis *Z* 7 esse] apud alienum *add.* *Z* et *om.* *Z*
non *om.* *Z* 8 et *om.* *Z* utrique ista naturalis *Z* 9 mutua]
ut ita *Z* coherente *K*, coherentem *Z* qua *om.* *Z* 10 addidit
t. e. dixit *Z* 12 eam] illam *Z* 13 et *om.* *Z* caritas *K*
cum *om.* *Z* ex] ut *Z* 14 si] ut sicut *Z* suis *om.* *Z*
sicut et *v*, ut *Z* 15 et *om.* *Z* 16 diligit] dilexit *Z* 17 dixit
christus *Z* non *om.* *Z* 18 nata] tanta *Z* 19 adulteros] *Z*
20 dixit *Z* 21 et dicit] nullum *dc̄m* *Z* 22 sathana *Z*

itum carnis qui proculcato iure pudicitiae uitia carnis exercet. hinc merito regnum caelorum non tenent adulteri, hinc est quod omne peccatum extra corpus dicit esse, solum adulterum peccare in suum corpus: hinc ceterae praeceptorum auctoritates quas nunc recolere omnes non est necesse apud uos praesertim qui illas nostis frequenter et facitis, quae licet descripta non sint, queruli tamen de illis non potestis esse. adulter enim non habet excusationem aut habere potuit, quia ducere licebat uxorem.

7 Sed sicut matronis iura praescripta sunt quae ita sunt nexae, ut diuelli inde non possint, uirginitas uero et continentia extra omne ius sunt: nihil ad uirginitatem de matrimoniorum legibus pertinet, altitudine sua transcendit omnes, * * * si ulla praua hominum leges ausa supergredi conantur. uirginitas aequat se angelis: si uero exquiramus, etiam excedit, dum in carne luctata uictoriam etiam contra naturam refert quam non habent angeli. uirginitas quid aliud est quam futurae uitae gloriosa meditatio? uirginitas neutri est sexus, uirginitas est perseuerans infantia, uirginitas est uoluptatum triumphus, uirginitas filios non habet, sed quod plus est filiorum contemptum habet, non habet fecunditatem sed non habet orbitatem, felix quod est extra partus dolorem felicior est autem extra funerum filiorum calamitatem. uirginitas quid aliud est quam soluta libertas?

1 procul conculcat eos Z	exercet] nescit Z	2 regna Z
quod om. v	3 dicit om. Kv	4 praeceptoris v
auctoritatem Z	quas om. Z	5 praesertim qui
illam] praeferuntque illas que nescis uel quas Z	colere Z	et frequenter Z
6 descripta] districte Z	non om. KZ	sunt Z
t. K, relata mente Z	7 adulteri Z	quaerellae
obesse Z	enim om. Z	habet]
quis aut haberet Z, aut habet aut habere K	8 ducere	
om. Z, add. in marg. K	9 sed om. Z	matrimoniis Z
sunt nec se K, sic non sunt fixa Z	10 inde om. Z	ita
uirginitas Z	uero om. Z	11 pertinent Z
12 omnes] super		
hominem Z	si ulla] alta Z	praua h. leges om. Z
ausa]		
uasa Z	13 supergredi K s. l. m. 2, om. Z	conantur] coronari Z
aequat se] equasse Z	requiramur Z	14 excidit K ¹ , extendit Z
15 referto Z	est aliud Z	16 neuter est sexus K, uen-
tere suum sexus Z, neutri sexus est v	17 est uirginitas uolutum	
triumplus Z	18 est uirginitas etsi Z	est om. Z
contentu Z		
19 sed non] sed Z	20 est autem om. Z, autem quod est v	21 est
aliud v	soluta] sola Z	

maritum non habet dominum. uirginitas affectionibus omnibus soluta est, non matrimoniis est dicata, non saeculo, non liberis. persecutio- nem non potest timere, dum illam de securitate potest prouocare.

Sed quia pudicitiae nobis breuiter sunt exposita praecepta, iam 8
 5 pudicitiae ponamus exemplum. plus enim proficitur, cum in rem prae-
 sentem uenitur, nec de uirtute dubitatur, quando quod praecipitur
 etiam exemplis sancitur. exemplum pudicitiae a Ioseph coepit. ado-
 lescentis Hebraeus generosus de patre, generosior de innocentia, ob
 inuidiam reuelationum distractus a fratribus Ismaelitis in domum
 10 deuenerat hominis Aegyptii. obsequio et innocentia et tota seruitutis
 fide facilem et beneuolum in se animum sui prouocauerat domini,
 cuius facies se et tam sermo liberalis quam aetas omnibus commenda-
 uerat. sed ista generositas ab uxore domini aliter quam decebat
 accepta est: in domus parte secreta et sine arbitris latebra facinori-
 15 bus accommodata putauit se pudicitiam adolescentis incontinens mu-
 lieris inpudicitia nunc promissis nunc minis posse superare. et cum
 retentus est uestibus eo quod moliretur fugam propter tanti facinoris
 audaciam ipsas uestes relinquens et corporis nudi sinceritatem
 habiturus innocentiae testem ad crimen inpudicitiae suae inpudens
 20 mulier adicere non dubitauit calumniam: et ceteris et marito calida

7 cf. Gen. 39, 7.

1 dominum *ex domi* *K m.* 2 affectibus *Z*, affectationibus *v* 2 matri-
 monia *Z* est dicata] abstupta *Z* 3 cum illa *Z* prouocare]
 prouide seu prouocare *Z* 4 exposita] posita seu proposita *Z*
 5 exempla *Z* in] ad *Z* repntetem *Z* 6 dubitabitur *v*
 quando quod *K*, cum id *Z* praecipitur] praeceptis *Z* 7 exemplis
 etiam *v* sancitur *scripsi*, sanatur *K*, probatur *Z*, signatur *v* pu-
 dicitiae *om.* *Z* ab *Z* coepit *om.* *Z* 8 ebreus *Z*, breuis *K*
 ob] ad *Z* 9 relationum *Z* a f. hismahelitis *K*, is a maledictis
 fratribus *Z* 10 hominis] hoēs *Z* obsequio et innocentia *om.* *Z*
 et de *Z* 11 facile beniuolum *Z* domini *om.* *Z* 12 facies se
scripsi, facies *KZ*, faciem *v* et tam *K*, etiam *Z*, tam *v* sermo]
 seruo *Z* ei aetas *Z* commendaret *Z* 13 sed] et *Z*
 dñi sui *Z* 14 accepta] aspecta *Z* arbitrii *Z* ad latebra *Z*,
 adlata etiam *K*, alta et *v* facinoris *Z*, facinorosis *K* 15 puta-
 bat *Z* mulier impudica *Z* 16 et] sed *Z* 17 est] ex *Z*
 tanti *om.* *Z* 18 relinquisset *Z* et *om.* *Z* sinceritate *Z*
 19 innocentiam *K*, innocentia *Z* ad *om.* *Z* imprudens *v* 20 te-
 meritatem calumniae *Z* et marito] maritoque *Z* squalida *Kv*

et feruens spreto desiderio suo conquesta est dolore simulato, quod Hebraeus adolescens uim sibi molitus fuisset inferre quam ipsa conata fuerat inrogare. maritalis ardor rerum inscius et uxoris accusatione grauitur inflammatus incenditur. pudicus uero iuuenis quia delicto conscientiam non miscuit, in imum carceris truditur. sed sola non est in carcere pudicitia: nam est cum Ioseph Deus et nocentes dantur in manu eius, quia ipse innocens fuerat. somniorum praeterea obscura dissoluit, quia spiritus in temptatione uigilabat, et per dominum liberatur a uinculis. qui in domo minor cum periculo fuerat, regiae domus sine periculo dominus effectus est: generositati suae redditus¹⁰ fructum pudicitiae et innocentiae Deo indice a quo meruerat accepit.

9 Sed non minus ex parte diuersa aliud nobis pudicitiae simile de continentia feminarum exoritur exemplum. fuit, ut legimus, Susanna filia Helciae, uxor Ioachim pulcherrima facie, pulchrior moribus. hanc nullum ad decorem commendabat species: simplex enim erat. excolu-¹⁵ erat pudicitia et cum pudicitia sola natura. hanc ex senioribus duo coeperant deperire, nihil memores nec diuini timoris sed nec suae annis iam marcescentis aetatis: ita illos in flagrantia transactae iuuentutis incendia recidiuae libidinis flamma reuocabat: pudicitiae latrones amorem confitentur, sed oderant. resistenti minantur calumnias,²⁰

13 cf. Dan. 13.

1 suo *om.* Z 2 *et* hebreus K ad. uim] adolescium Z
 molibus K conata] minata Z 3 fuisset Z uxoris] hono-
 ris Z 4 inpudicus Z uero *om.* Z 5 imam K'Z traditur
 KZ est et Z 6 et nocentes] innocentes Z 7 in manu] sub
 manibus Z ipse *om.* v 8 dissolui K quia... et *om.* Z
 9 liberatus Z a] ei Z minor cum *om.* Z cum *om.* K
 fuerat] sed inerat Z 10 domus regie Z periculis Z est]
 ei Z 11 dō K *sed o in ras.*, de Z a quo] quem Z 12 similis
 K'Z 14 filia *elchiae K, elchie filia Z facie *om.* Kv pul-
 chrioribus K 15 nullam Z commendabant in specie Z erat]
 eam Z 16 pudicitiam K² ex s.] seniores Z 17 timoris
 diuini Z suis Z 18 marcentes Z aetatis *om.* Z ita]
 nam Z fraglantia K, fragrantiam Z transuetae Z 19 incen-
 cidia Z rediuuiae Zv reuocaret Z; *add. idem liber:* insidias
 infauste de simplicitate mulieri parant pudicitia uel Z 20 amore Z
 profitentur v oderunt Z minantur] limantur Z

adulterii se dicunt accusatores uoto adulteri. inter duos libidinis scopulos auxilium de Domino petebat, quia uiribus corporis repugnare non ualebat. et exaudiuit de caelo clamantem ad se pudicitiam Dominus, et cum iniquitate obpressa duceretur ad poenam, uidit inimicorum liberata uindictam. bis uictrix et in periculo suo tam funeste totiens consaepta et libidinem euasit et mortem. infinitum erit si exempla prosequar plura: his duobus contentus sum, praesertim cum omnibus sit uiribus per istos pudicitia defensata.

Non illos emollire potuit inuita generosi sanguinis memoria quae 10
 10 in quosdam licentia lasciuiae est ministra, non decor corporis et apte
 positorum figura membrorum quae suggerit plerumque ut quasi flos
 quidam properantis uelociter transiturae aetatis porrectae uoluptatis
 occasione pascatur, non anni primi uirentis et maturioris aetatis, cum
 rudis adhuc sanguis aestuans naturae flammam accendat et in
 15 medullis uersata caeca incendia ad remedium *uerum etiam per peri-
 culum pudoris itura: non ulla latebrarum et sine ullo conscio tuta
 quae quibusdam putatur occasio, quae maxima uis est admittendi
 sceleris, dum deliberationibus occurrit impunitas: non posita neces-
 sitas de auctoritate iubentium et in temeritate participum atque
 20 sociorum, quo genere franguntur etiam recta saepe consilia: non
 praemia ipsa et bonitas, non accusationes, non minae, non poenae, non

1 adulteris sed dicunt accusatori Z uoto] tuo Z adulteri
 om. Z inter] posita mulier inter Z duos] quos v 2 deo Z
 petebat] parebat Z qui Z uiris K¹, auxilio Z 3 ualebat]
 poterat Z et om. Z se clamantem ad Z dominus] dans Z
 4 inimicorum] unum eorum Z 5 libera mendicata uix uictrix Z
 et om. Z 6 concepta Z et lib.] a libidine Z et m.] ac.
 morte Z 7 exemplo Z plura om. Z conuentus Z 8 sit u
 per istos] sed uiribus peritos Z defensa Zv 9 inuita scripsi, in uita
 KZv quae in] quem Z 10 quibusdam Z est minister K sed est
 in marg., ministrat Z decor] de K'Z 11 aggerit Z 12 prope-
 rans v et uelociter transitis Z porrecta v uoluntatis Z
 13 et Z, sed Kv maturioris scripsi, maioris K sed ai in ras., me-
 lioris Z 14 rudis] iuris Z accendit Z 15 uersata om. Z caeca]
 caecauerat Z uerum] suum Z; erumpant fort. 16 nullo consocio Z
 quae tuta v, tuta KZ 17 putatur] tutatur K 18 dum] cum v
 liberationibus Z imposita Z necessita K¹, nec adsistas Z
 19 participium Z 20 frangantur Z saepe recta v 21 et bonitas]
 aut cadunt sepe et uini Z accusationi Z non minae] nomine Z

mortes: nihil tam saeuum, tam durum, tam triste, quam cecidisse de alto pudicitiae gradu. digni tanto iudicis diuini praemio, quorum alter regio paene throno inlustraretur, altera concordia mariti dotata inimicorum mortibus redimeretur. haec sunt et his similia semper nobis ante oculos exempla ponenda, his paria diebus noctibusque meditanda. 5

- 11 Nihil animum fidelem sic delectat quam integra immaculati pudoris conscientia. uoluptatem uicisse uoluptas est maxima: nec ulla maior est uictoria quam ea quae de cupiditatibus refertur. qui hostem uicit fortior fuit, sed altero: qui libidinem repressit se ipso fortior fuit: qui inimicum prostrauit externum hostem percussit: qui cupiditatem 10 depressit hostem domesticum superauit. malum omne facilius uincitur quam uoluptas, quia illud quidquid est horridum est, hoc blandum est. nihil tam difficile obrimitur quam quod per illud armatur. qui cupiditates tollit et metus sustulit: nam ex cupiditatibus metus ueniunt. qui cupiditates uicit de peccato triumphauit, qui cupiditates uicit ma- 15 lum generis humani sub pedibus suis iacere ostendit, qui cupiditates uicit pacem sibi perpetuam dedit, qui cupiditates uicit libertatem sibi quod est etiam ingenuis difficillimnm reddidit. meditanda est ergo nobis, fratres, ut res docent, semper pudicitia: quo facilius sit, nullis artibus constat. quae enim illam consummat uoluntas est, quae nec nisi 20

1 mortis Z, mores K¹ seuos Z durum fuit Z 2 diuini iudicis Z alterue Z 3 regio] religio Z altera] alter K, alter alterum Z concordia m. d.] concordando totam Z 4 mortibus] mortui Z redderetur KZ 6 anime Z integram Z immaculata K cu s. l., maculari Z 7 conscientiam Z uoluntatem u. uoluntas KZ nulla Z 8 ea om. Z de om. K cupiditate Z 9 altero] et aliter Z 10 qui c. d. hostem] cupiditatis Z 11 superauit om. Z omne] nonne Z 12 quam om. Z quia] quam Z quidquid] quod Z orrid*ũ*est K, horridum Z hic K blandum] placencia Z 13 armatur] quod amatur quod non esset Z cupiditate Z 14 tollat K¹ metum Z 15 cupiditate Z cupiditatem Z uincit Kv triumphat v uincit Kv; add. Z: mundo ipso superior fuit qui uerum se discipulum christi probauit qui antiquum 17 cupiditate Z 18 quod] querit Z etiam est v, etiam Z in ingenuis K reddit v est om. v 19 a nobis K ut res] uirtutes Z quo] que quam Z 20 illam consummat Z, illa consummata Kv est om. K nec nisi scripsi, nec Z, nisi Kv; sed uerba grauius corrupta uidentur

inpediretur, longe esset. nostra est: ita non est acquirenda, sed fouenda quae nostra est.

Quid est enim aliud pudicitia quam mens honesta ad custodiam 12 corporis data, ut sexibus redditus pudor seueritate signatus fidem 5 generis de incorrupta sobole seruaret? pudicitiae autem, fratres, competunt et cogniti sunt in primis diuinus pudor et praeceptorum sancta meditatio et animus propensus ad fidem et mens attonita ad sacram religionem: deinde uidere, ne quid in se sit ultra modum sculptum, ultra honestatem productum, ne quid prodigum, ne quid arte fucatum, 10 ne quid ad inritandos aut detinendos oculos lenocinatum. non est pudica quae adfectat animum alterius mouere etiam salua corporis castitate. longe absint quibus pulchritudo non ornatur, sed prostituitur. nam sollicitudo de pulchritudine et malae mentis indicium et deformitatis est. sit natura corporum libera nec diuinis operibus in- 15 feratur uis. semper est misera quae sibi non placet qualis est. quid capillorum mutatur color? quid oculorum extremitates suffucantur? quid facies artibus in diuersam formam conuertitur? quid postremo speculum consulitur, nisi quia ne ipsa sit timetur? cultus etiam mulieris pudicae pudicus sit: adulterium fidelis nec in coloribus nouerit. 20 uestibus aurum intexere quasi pretio est uestes corrumpere. quid inter fila staminum delicata rigida faciunt metalla? nisi ut fluentes

1 impenditur si *Z* esset *Z*, est sed *Kv* nostra enim *malim*
 non *om.* *Z* 2 fauenda *K*, fruenda *Z* 3 enim est *v* a cu-
 stodia *Z* 4 sexibus *Z* deditus *Z*, reditum *K* seueritatem
 signatur fides *Z* 5 generis *Z*, oneris *K*, honoris *v* fratres
om. *Z* 6 cogniti] conata *Z* pudor] timor *Z* 7 propensis
Z, profensus *K* ad fidem] et fides *Z* actonita *Z* 8 sit
om. *v* modum] domum *Z* scultum *K*¹, excultum *Z* 9 pro-
 ductam *K*¹ prodiguum *Z*, proditum *Kv* arte *om.* *Z* 10 ne
 quid *om.* *Z* ad *om.* *Z* et audetinendos *Z*, aut redintegrandos
Kv oculos *Z*, dolos *Kv* lenocinantium *K* 11 alterius]
 adulterium *Z* 13 nam] autem *Z* et malae mentis] alimentis *Z*
 et deformitatis iudicium *Z* 14 est sit natura] signatum *Z* cor-
 poris *v* inf. uis] suis inferatur *Z* 16 suffocantur *K*, infusantur
Z, suffusantur *v* 17 actibus *K* diuersa forma *Z* 18 secu-
 lum *Z* timetur ne ipse sit *Z* mulieris p. p. sit] mulieri
 pudicie pudica sed *Z* 19 adulterium] ad ultimum *K* fidelis.
 Nec *K* 20 uestis est *Z* 21 filias taminis delicatas *Z* rigida]
 ilida *Z* ut f. humero] effluentis umerus *Z*

humeros premant et luxuriam infeliciter se animi iactantis ostendant. quid cum ceruices peregrinis lapidibus urgentur et absconduntur, quorum pretia etiam sine artibus kalendarium cuiusuis excedunt? non ornatur mulier, sed uitia mulieris ostenduntur. quid cum digitali auro onerati nec intrare possunt nec egredi? utrum usus exposcit an patrimoniorum inanis pompa monstratur? mirum negotium, mulieres ad omnia delicatae ad uitiorum sarcinas fortiores sunt uiris.

- 13 Sed ut repetam quae coeperam, colenda semper est pudicitia et uiris et feminis, omni custodia seruanda est intra limites suos. cito de natura corporis periclitatur in corpore, dum rapit illam secum caro¹⁰ quae semper in lapsu est. sub praetexto quippe naturae quae homines semper urguet ad affectus, quibus ruinae conlapsi generis resarciuntur, blandimento uoluptatis fallens non ducit ad continentiam legitimae coniunctionis sobolem, sed iactat in crimen. ergo contra has carnis insidias, quibus se diabolus et socium inserit et ducem, oblu-¹⁵ tandum est omni genere uirtutis. adsumantur secundum apostolum Christi opera et a consortio carnis in quantum potest animus colligatur, separetur omnis sensus a corpore, uitia semper castigentur ut odiantur, ante oculos obuersetur deformis iste atque deiectus peccati pudor, paenitentia ipsa cum luctibus suis quae commissorum crimi-²⁰ num inhonesta contestatio est. nihil consideretur curiose in alienis

1 et *om. Zv* se *om. v* animi] autem *Z* ostendat *Z*
 2 quid] nam *Z* abscondentur *Z* 3 etiam] enim *Z* calen-
 darum *K*; cilindrorum onus *coni. Erasmus, sed conf. Tertull. de cultu*
fem. I 8: graciles aurium cutes kalendarium excedunt cuiusuis
 urbis *Z* 5 tali] quid cum tali *K*, circumdati *Z* honorati *Z*
 nec] ne *Z* intrari *K sed ri in ras. et alterum r. s. l., ingredi Z*
 nec egredi *om. Z* exposcitur *Kv* 7 mulieris *Z* delicata *Z*
 8 sed] sic *Z* est *om. v* et a uiris *Z*, uiris *v* 9 et a *Z*
 est] et *Z* limites] milites *Z* de *om. v* 11 labzum *Z*
 praetecto *Z*, praetextu *v* 12 ad *om. Z* quibus] Quippe *Z*
 resarciuntur] reiciuntur *Z* 13 uoluntatis *Z* continentiam *om.*
Z, conscientiam *K* 15 *post insidias ras. 7 litt. in K* se dia-
 bolus] sedibus *Z* ingerit *v* ducem] docet *Z*, ducem facit *v*
 16 assumatur *v* 17 a *om. Z* in *om. v* 18 omnes sensus
Z, consensus *Kv* uitia] uite *Z* 19 odiatur *Z* obserue-
 tur *K* deformis iste] deformis esse *K*, deformitas *Z* 20 pudor.
 Paenitentia *sic distinguit v* ipsis *Z* quae *om. v* 21 con-
 testatio] commutatio *Z* curiose consideretur *Z*

ultibus. sermo et brevis sit et sobrius risus, signum est enim animi facilis et remissi: nam contactus recedat etiam honestus. nihil corpori liceat, ubi quid vitandum est corporis vitium. cogitetur quam honestum sit vitasse dedecus, quam inhonestum vitatum esse dedecore.

5 Dicendum etiam, quod adulterium voluptas non est, sed mutua 14
contumelia: nec delectare potest quod et animam interficiat et pudorem. coerceat animus stimulos carnis, refrenet impetum corporis. accepit enim hanc potestatem, ut illi ad imperium eius membra seruirent, et quasi legitimus ac perfectus auriga ultra concessas corporis
10 metas extollentes se carnis impetus caelestium praeceptorum habenis reflectat, ne ultra terminos suos currus iste corporis raptus in periculum suum secum et ipsum rapiat aurigam. sed inter haec, immo et ante haec, contra turbas et vitia omnia de diuinis castris auxilium petendum est: solus est enim potens Deus qui homines dignatus est
15 facere et plena hominibus auxilia praestare. ego pauca dictavi, quoniam non est propositum volumina scribere, sed adlocutionem transmittere. vos scripturas aspiciate, exempla vobis de ipsis praeceptis huius rei maiora conquirite. fratres carissimi, bene ualete.

1 sermo . . . sobrius *om.* *Z* risus] uisus *Z* enim *om.* *Z*
2 et] ac *Z* nam] non *Z* recedat] regebat *Z* 3 quid *om.* *v*
uitandum *Z* corpori uitium est *Z* concitetur quam honestus *Z*
4 uicisset *Z* 5 uoluntas *K* 6 nec] sed nec *Z* delectari *K*
quod et] qui etiam *Z* interficit et pudore *Z* 7 et animus *Z*
stimulus *K¹Z* refrenat *K*, et refrenet *Z* 8 accipit *Z* 10 ex-
tollentis *Z* caelestium . . . *l. 12* sed inter *om.* *Z* 11 currum *K*
12 et *om.* *K* 13 turbas et] ista *Z* omnia de] oratio *Z*
auxilium *om.* *KZ* 14 solus enim potens est *v*, enim solus est pe-
tendus *Z* hominem *Z* 15 et plena] si de *Z* quō *ex* qui
K, quia *Z* 16 uolumine *K*, uolumen *v* 17 scriptura inspiciate
et *Z* 18 huius rei praeceptis *Z* ac bene ualete frs c̄mi semper
in dño *Z*. — Explicit de bono pudicitiae *K*, Caecilii Cipriani de pudici-
cicia explicit *Z*. —

III. DE LAUDE MARTYRII.

1 Etsi incongruens est, fratres carissimi, in hoc fauore dicendi aliquid trepidationis adferre minimeque deceat gloriam tantae deuotionis infringere ex eo quod fatear me coepisse dubitare, tamen identidem dico ipsa animum deliberatione confringi: nam exequendae laudis cupiditate succenditur et a loquendo magnitudine uirtutis inhibetur, cum aut non deceat tacere aut periculosum sit parum dicere, nisi quod haec aestuanti res sola subuenit quod uideatur ignosci ei facile posse qui non timuit audere. quam ob rem, carissimi fratres, etsi potentia rei oneratur facultas ingenii, ut quantum se in exprimenda martyrii dignitate protulerit, tantum ipso pondere laudis oppressa adque aestimatione rerum omnium de quibus cum maxime loquitur debilitata ac facta, intra se ipsa inlaqueata oratione deficiat nec habens liberis: rac solutis in apertum sermonis eloquium uim tantae laudis expromat tamen erit aliqua, nisi fallor, in eloquendo fides quae ipsius operis

Incipit (Cyprianus *add. P*) de laude martyrii *LNPQT*. — 2 *cme P*
fauore T, *feruore fort.* 3 *minimeque] et minime N*, *minime*
PQT 5 *ipse T* *animi mei LNP* *deliberationum T*
confringi nam scripsi, *confringam LPQT*, *confracta ea N*, *confringi*
cum v *exaequenda M (exaequendae Q)*, *sequendae N* *laude T*
6 *et a] ea N* *inhibeatur L'* 7 *aut non] autem non Q*
8 *aestuanti haec v* *et facile ignosci posse QT* 9 *audire*
PQT *fratres] add. Q: in tot tantisq. rebus* 10 *ingenii . . .*
p. 30, 6 suppeditat om. P 11 *dignitatem T* *tanto NQT*
13 *ipsam v* *abenis NT, auenis Q* 14 *exprimat L²* 15 *fides]*
facultas v

oratione munita uage fundat quod a dicendo impar ingenii conscientia
 summoueat. cum igitur, carissimi fratres, tot tantisque rebus impliciti
 ad conprobandos salutis eximios pulcherrimosque prouentus omni
 studio ac labore nitamur, non ueeor ne quo ignauiae metu territus
 5 uel reuocer uel extinguar, cum si quis ad id uoluerit de quo agimus
 intueri sede deuotionis expensa adque ipsa eius magnitudine ponderata
 magis miretur audere potuisse, in quo me positum et amplitudo rei
 premeret et confusam gaudio mentem in angustias animi uoti sui fer-
 uor urgueret. nam quis est quem non ista res terreat, quis quem non
 10 admirationis suae pauore subuertat?

Est etenim profecto, nisi fallor, etiam in ipso conscientiae robore 2
 admiranda formido quae nos exagitet pariter et inflammet: cuius
 quanto penitius inspexeris potestatem, tanto ex ipso uenerandae clari-
 tatis aspectu religionis suae praemittat horrorem. considerare enim
 15 utique debetis: quanta est gloria, e uita quamlicet maculam sordis et
 polluti corporis licet modice iniusta concreta contagia tantoque tem-
 pore mundi crimen exceptum unius ictus remediis expiare, quo et
 augeri merces et crimen possit excludi. unde omnis consummatio et
 status uitae in martyrio est collocatus. hoc fundamentum uitae et fidei,
 20 hoc praesidium salutis, hoc uinculum libertatis et honoris: et quamuis

1 uage] large *Oxon.* fundata *N* quo *T* addicendo *QT*
 impari ingenii *N*, impar ingenti *Q*, par ingenti *M* conscientiae *L*,
 conscientias *Q* 2 summouebat *v*, cummoueat *Q* fratres caris-
 simi *v* 3 comparandos *T* eximio *T* 4 ac labore] clamore *T*
 quo] quid *Q*, q. *T* 5 reuocare *QT* ad id] ad *T*, aditum *Q*
 6 sede *scripsi*, se *LM¹NQ¹T*, secum *M²*, spe *Q²v* ipsa *om.* *LN*
 7 audire *T* amplitudinem *N* rei] re *L* 8 uoti] uitis *T*
 9 et quis *LTQ* quem *om.* *QT* 10 pauor *M* (pauore *Q*) 11 ete-
 nim] enim *v* profecti nisi *L*, profectionis *T¹*, profecto ni *T²*, pro-
 tectionis *NQ* rubore *T* (*pro pudore fort. recte*) 12 admiranda
 si *Q* i s. l. (admiranda *M*) nos *om.* *T* sexagitat *T* et *om.* *L*
 13 quando *QT* penitus *N*, paenitus *QT*, enitus *L* 14 honorem
QT consederare *ex* conserare *L m. 2* 15 quantae sit *v* gloria
e scripsi, gloriae *LNQTv* uitae *Tv*, uirtus *Q* quamlibet *v*;
 quamlibet quando licet *fort.* macula *QT* et sordes *v*; cordis
fort. 16 licet m. iniusta] et longa uitiorum tabe *v* concreta
om. *N* temporis *QT*, temporis tractu *v* 17 ictu* *MQ* (*s eras*)
 remedii *Q*, redmediis *L* 19 posset *LN*, posse *T* 19 est *om.* *N*
 uitae et *om.* *LN* 20 honoris] horis *T* et quamuis] quamuis *Q*

- sint et alia per quae adipisci lux possit, tamen ad proximitatem muneris repromissi poenis melius patrocinantibus peruenitur.
- 3 Quanta enim sit gloriae ponderate *ab* huius uitae cupiditatibus adque ab omni animum natura mundique commercio segregatum contra aduersantis discrimen opponere, nec saeuitiam torquentis horrere, animari hominem nec dolore quo credatur extinguui et id sibi in augmentum uirtutis adsumere quod cruciatui putat prodesse qui punit. nam praedurantibus licet costis resultans ungula recurrat in uulnus et euntibus flagris cum auolsa corporis parte rediens habena ducatur, stat immobilis tamen poenis suis fortior, hoc solum secum ipse conuolens quod in illa crudelitate carnificum plus pro quo patitur Christus ipse patiat. nam quando, si negauerit Dominum, pro eo crimen subeat pro quo uicisse debebat, necesse est eum uideri cuncta tolerare cui uictoria debetur ex poena.
- 4 Igitur quoniam res summa martyrrium, tria sunt quae ex eo nobis proposuimus esse dicenda, quid sit, quantum sit, cui rei prosit. quid est ergo martyrrium? delictorum finis, periculi terminum, dux salutis, patientiae magister, domus uitae, quo perfecto etiam ea occidunt quae in futuri discriminis potuissent tormenta reputari. per hoc et testimonium nomini redditur et maiestas nominis ampliatur, non quod per se ipsa minui possit uel de scelere retractantis magnitudo eius

1 lux] uix *N* 2 repromissi *om.* *QT* poenis . . . peruenitur
om. *L* patrocinantibus melius *v* 3 quanta e. s. gloria *N*
ponderatae *Q* ab *addidi* cupiditatibus] *add. v:* relegatis; *non-*
nulli codices add.: debellatis uel reuelatis 4 ab] ad *QT* natu-
rae *v* segregare *L* 5 aduersantes *LNQT* torpenti. *N s eras.*
horrere] horrea *T* 6 anima*s* *N* nec dolore *LN*, dolere *Q*, do-
lore *MTv* extinguere *QT* 7 et quod *Q* cruciatum *M* um
in ras. (cruciatui *Q*) punitur *M*, ponit *Q*¹ 8 custis *Q*, gestis *T*
9 euentibus *Q* (seuientibus *M in ras.*) fragilis *T* auolso *L*
abena *Q*¹, aduena *M*¹, auena *LM²NQ²Tv* 10 statim mobiles *LQ*
conuoluens] sibi consulens *M*², consuens *M*¹*Q* 11 plusque *QT*
12 quam ipse *v* si] se *M* (si *Q*) dñs *N*, dño *M*¹*Q*, dño si *M*² 13 ui-
cisset *T* eum] cum *LT* 14 ex] et] *LNQTv* 15 mar-
tyrium est *v* 17 terminus *v* 18 * * patientiae *Q* quo]
que *M* (quo *Q*) profecto *M*²*Nv*, profectio *M*¹*TQ* 19 futuro *r*
discrimine *Qv* 20 redampliatur *QTv* 21 se *om.* *LNQT* ipsam
LQT innui *L*, noui *QT*, non *M* on *in ras.* de scelere *eras. in N*
tractantis *L*, tranctantes *QT*, *eras. in N*, detrectantis *Oxon.*